
6772 F. t. 1. vedr. straffeloven og retsplejeloven 

Der foreslås i sammenhæng hermed en æn- 
dring af regleme om dommeres habilitet. En 
dommer vil således ikke kunne virke som dom- 
mer under domsforhandlingen i en eventuel se- 
nere straffesag, hvis den pågældende dommer 
har truffet beslutning om konkret at undtage ma- 
teriale fra adgangen til aktindsigt, eller har truf- 
fet en anden afgørelse, hvor der har været frem- 
lagt oplysninger, som forsvareren ikke har akt- 
indsigt i, og hvor der har været beskikket en sær- 
lig advokat. 

Der foreslås for det fjerde en udvidelse af 
straffelovens bestemmelse om såkaldt udvidet 
udbyttekonfiskation. Herved forstås, at konfiska- 
tion af formuegoder kan ske, medmindre den på- 
gældende kan sandsynliggøre, at formuegoderne 
er erhvervet på lovlig vis. Efter de gældende reg- 
ler kan udvidet udbyttekonfiskation ske i sager 
om kriminelle forhold, der efter loven kan straf- 
fes med fængsel i 6 år eller derover, samt i sager 
om groft tyveri. Efter lovforslaget vil det endvi- 
dere blive muligt at foretage udvidet udbytte- 
konfiskation i forbindelse med overtrædelse af 
lovgivningen om euforiserende stoffer samt 
straffelovens bestemmelse om moms- og skatte- 
svig og indsmugling af særlig grov karakter. 
Dette vil kunne være et effektivt redskab i be- 
kæmpelsen af rockernes kriminalitet og anden 
organiseret kriminalitet. 

Endvidere foreslås det for det femte, at der bli- 
ver mulighed for at foretage telefonaflytning 
mv. ved efterforskning rettet mod bagmænd til 
prostitution (rufferi-sager, jf. straffelovens § 
228). 

Der foreslås for det sjette også en ændring af 
bestemmelsen i retsplejelovens § 788 om efter- 
følgende underretning i sager om indgreb i med- 
delelseshemmeligheden mv., således at adgan- 
gen til at undlade eller udsætte underretning om 
et sådant indgreb udvides. Ændringen sigter 
navnlig mod efterforskningen i organiserede kri- 
minelle miljøer, hvor kriminaliteten begås af 
personer, der har tæt kontakt, og hvor efterføl- 
gende underretning om et indgreb i meddelel- 
seshemmeligheden mv. derfor i mange tilfælde 

vil afsløre en anden igangværende efterforsk- 
ning. 

Endelig foreslås for det syvende en udvidelse 
af adgangen til "aflytte " internetkommunikation 
mv. Den organiserede kriminalitet forberedes i 
stigende omfang ved brug af computere, og det 
er blevet stadig mere udbredt at anvende krypte- 
ring i de kriminelle miljøer, således at politiet 
ikke har mulighed for "aflytning". Ved dataaf- 
læsning får politiet bl.a. mulighed for at læse 
elektroniske meddelelser, som sendes fra en 
mistænkt via en computer, før der sker krypte- 
ring. Dataaflæsning kan f.eks. ske ved anvendel- 
se af "snifferprogrammer". Efter de gældende 
regler kan dataaflæsning kun anvendes ved ef- 
terforskning af meget få forbrydelser, herunder 
terrorforbrydelser. Det foreslås at ændre regler- 
ne, så der bliver adgang til at foretage dataaflæs- 
ning i alle sager om lovovertrædelser, der efter 
loven kan straffes med fængsel i 6 år eller der- 
over, i sager om forsætlig overtrædelse af straf- 
felovens kapitel 12 (forbrydelser mod statens 
selvstændighed og sikkerhed) eller kapitel 13 
(forbrydelser mod statsforfatningen og de øver- 
ste statsmyndigheder) samt i sager om tyveri af 
grov beskaffenhed eller skattesvig, momssvig 
og indsmugling af særlig grov karakter. 

Regeringen lægger afgørende vægt på en ef- 
fektiv bekæmpelse af rockerkriminaliteten og 
anden organiseret kriminalitet. Rockerkriminali- 
teten har en sådan karakter og et så massivt om- 
fang, at der er tale om et betydeligt samfunds- 
problem. Regeringen finder det derfor væsent- 
ligt, at politiet nu får de redskaber, som må anses 
for at være nødvendige for at kunne bekæmpe 
denne kriminalitet mere effektivt, uden at væ- 
sentlige retssikkerhedshensyn tilsidesættes. 

På den anførte baggrund har regeringen fundet 
det rigtigst at forelægge lovforslaget for Folke- 
tinget allerede nu, således at der vil være mulig- 
hed for, at de nødvendige lovændringer kan ved- 
tages i denne folketingssamling. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed an- 
befale lovforslaget til det Høje Tings velvillige 
behandling. 


